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INFORMATA MBI GRANTIN 

Emri i grantit:   Ora e Leximit 

Instrumenti:  Grant i vogël për projekt 

Subjekti zbatues: The Library Project- Kosova 

Kontaktet (adresa, emaili, telefoni, 
website): 
 

Rr. “Sami Peja”, nr.01, Aktash, Prishtinë 

Libraryproject.kosova@gmail.com 

+383 44 484 741 

www.libraryprojectkosova.org/ 

Kohëzgjatja e grantit: 
Data e fillimit: 01/12/2021 

Data e përfundimit: 31/05/2021 

Buxheti total i grantit (EUR): 9,500.00 EUR 

Buxheti i mbështetur nga programi 
EJA Kosovë (EUR): 

9,500.00 EUR 

Grupet e synuara:  

Fëmijët në shkollat fillore 

Mësuesit 

Fëmijët nga komunitetet RAE 

Zyrtarët komunalë 

Shtrirja gjeografike: 
Ferizaj, Klinë, Mitrovicë 

Përmbledhje e grantit: 

Ky projekt synon të trajtojë pabarazitë në arsim duke rritur 

motivimin e fëmijëve, veçanërisht nga komunitetet RAE, dhe 

përmirësimin e qasjes së tyre në shkrim-lexim për të siguruar 

ofrimin e mundësive të barabarta dhe duke u mundësuar fëmijëve 

të përfitojnë plotësisht nga arsimimi i tyre.Për ta arritur këtë, ne do 

të kemi tri qasje, (1) puna me fëmijët dhe mësuesit për të rritur të 

kuptuarit e leximit; (2) rritja e disponueshmërisë së librave dhe 

hapësirave ku fëmijët mund të lexojnë lirshëm; dhe; (3) avokim që 

lexim-kuptimi të bëhet një komponent thelbësor në 

kurrikulë.Rezultatet kryesore të projektit janë zbatimi i orës së 

leximit në 6 shkolla dhe furnizimi i bibliotekave të shkollave me libra 

në set për të gjithë klasën ku zbatojmë Orën e Leximit. Më e 

rëndësishmja, projekti synon të rrisë kapacitetet e mësuesve në 

shkencën e të kuptuarit të leximit në shkollat fillore, përmes 

programit tonë të trajnimit.Përfshirja e qytetarëve: Projekti synon të 

krijojë një rrjet bashkëpunimi mes mësuesve për të shkëmbyer 

njohuritë dhe përvojat. Përveç kësaj, ky projekt synon të angazhohet 

me politikëbërësit përkatës arsimor dhe palët zbatuese për të ndarë 

provat dhe nevojat shkollave në lidhje me aftësitë e arsimimit të 

fëmijëve, me theks të veçantë në lexim/lexim-kuptim. 

http://www.libraryprojectkosova.org/

